
I
G

o
ść N

iedzieln
y

15 listopada 2009

15 listopada 2009
nr 46/187

W szyscy wiemy, że w  zachodniej 
Ukrainie panuje epidemia gry-

py. Stwierdzono tam też przypadki 
zachorowań na grypę typu A/H1N1. 
Epidemia nie ominęła Tomaszpola, 
miejscowości w  diecezji kamieniecko- 
-podolskiej, gdzie pracuje pochodzący z naszej diecezji ks. 
Gustaw Kaczkowski. W parafii pw. NMP z Góry Karmel 
ks. Gustaw pełni swoją posługę od 7 sierpnia 2007 roku. 
– W dniu Wszystkich Świętych odprawiliśmy Mszę św. 
Nie mogliśmy zrobić procesji na cmentarz, bo odwołano 
wszystkie imprezy masowe. Procesja odbyła się w koście-
le – powiedział nam ks. Gustaw. – Media informują, że 
wszyscy powinni chodzić w maseczkach ochronnych, ale 
ich brakuje. Potrzeba też leków przeciwgrypowych.

Ksiądz Gustaw, zanim wyjechał na Ukrainę, był wika-
riuszem opoczyńskiej parafii pw. św. Bartłomieja. Parafie 
znajdujące się na terenie powiatu opoczyńskiego 15 listopa-
da będą przeprowadzały zbiórkę na rzecz potrzebujących 
mieszkańców Tomaszpola. Zorganizowali ją parafia pw. 
św. Bartłomieja, NSZZ „Solidarność” oddział Opoczno oraz 
Biuro Poselskie posła Roberta Telusa. „W ostatnich dniach 
media donoszą o niepokojących sygnałach z Ukrainy, gdzie 
w szybkim tempie przybywa osób chorujących na grypę. 
Problem jest tym większy, iż ogromna większość z tych 
osób to ludzie biedni, których nie stać na zakup leków oraz 

witamin, nie wspominając już o antybiotykach. Prosimy 
o przyłączenie się do zbiórki najpotrzebniejszych leków 
lub ofiar pieniężnych, za które te medykamenty zostaną 
zakupione. Akcja pomocy zorganizowana jest pod pa-
tronatem Radia Plus i redakcji »Gościa Niedzielnego«” – 
napisali w apelu skierowanym do proboszczów i parafian 
organizatorzy zbiórki.� Marta Deka

Bieg Niepodległości

T en bieg oznacza nie tyle spor-
towy wysiłek. Jego istotą jest 

idea poznawania i pogłębiania idei 
niepodległościowej. Poznawanie 
prawdziwej historii sięga czasów 
odzyskania przez Polskę niepodle-
głości. Ćwierć wieku temu, gdy zro-
dziła się idea biegu, jego inicjatorzy 
nie spodziewali się, że pomysł stanie 
się trwałym elementem obchodów 
rocznicy Święta Niepodległości. – 
Naszą ideą chcemy zarażać kolejne 
pokolenie najmłodszych Polaków, 
w naszym przypadku harcerzy ZHR 
– mówi Krzysztof Piaseczny. – Na 
dwudniowe spotkanie zaprosiliśmy 
harcerzy z Radomia i okolicznych 
miejscowości. Ja sam związany je-
stem z Pionkami. Chodzi nam o to, 
byśmy w harcerzach budzili auten-
tyczne poczucie patriotyzmu, oparte 
na poznawaniu przeszłości  naszej 
Ojczyzny – dodaje.� •
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Radom, 6 i 7 listopada. W Biegu Niepodległości wzięli udział między innymi harcerze ze szkół 
podstawowych z Pionek
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Pochodzący ze Skaryszewa koło Radomia  
ks. Gustaw Kaczkowski, kapłan naszej diecezji,  
od ponad dwóch lat pracuje na Ukrainie

krótko

Dni Kultury
Lipiny. W Zespole  
Szkół Ekonomicznych 
odbyły się I Lipińskie 
Dni Kultury. Jednym 
z inicjatorów imprezy, 
w czasie której  
odbyło się szereg 
interesujących  
spotkań i wystaw,  
był katecheta szkoły  
ks. Sebastian Kijak, 
wikariusz parafii 
Odrzywół.

Konopie 
w garbarni
Radom. Funkcjonariusze 
Centralnego Biura 
Śledczego zlikwidowali 
zautomatyzowaną 
plantację konopi 
indyjskich.  
Zatrzymano czterech 
mężczyzn. Według  
policji, sprawa  
ma charakter  
rozwojowy. 
Niewykluczone  
są dalsze zatrzymania. 

Powiat opoczyński pomaga mieszkańcom Ukrainy

Brakuje nawet maseczek
W Tomaszpolu nie było procesji na cmentarz w dniu Wszystkich Świętych,  
bo odwołano imprezy masowe.

Pod
patronatem
„Gościa”
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Radom. W parafii pw. Świętej 
Rodziny dwadzieścia cztery oso-
by – po rocznej formacji biblijnej, 
która odbyła się pod patronatem 
Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła 
II – otrzymały książeczki człon-
kostwa Dzieła Biblijnego. Stały 
się w ten sposób pełnoprawny-
mi zwyczajnymi członkami tego 
stowarzyszenia w naszej diecezji. 
Mszy św., podczas której wręczo-
no książeczki, przewodniczył 
moderator diecezjalny DB ks. 
dr Jacek Kucharski. – Oto nowi 
pełnoprawni członkowie Dzieła 
Biblijnego z waszej parafii stają 
się misjonarzami umiłowania, 
słowa Bożego, którego głód zadał 
Bóg człowiekowi każdego czasu. 
Niech będą zwiastunami tej praw-
dy, która na kartach Biblii nigdy 
się nie starzeje. Niech zachęcają 

innych, aby księga Pisma Świę-
tego stała się lekturą codzien-
ności – powiedział w homilii ks. 
Kucharski.  � md

Adres redakcji: 26-610 Radom,
ul. Prusa 6
Telefon 048 36 32 479
Redagują: ks. Zbigniew Niemirski 
– dyrektor oddziału, 
Marta Deka, Krystyna Piotrowska

radom@goscniedzielny.pl

Informacje z terenu  
całej diecezji radomskiej:  

www.diecezja.radom.pl

Eucharystia w szkole

Drzewica. W  Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych modlono 
się o  beatyfikację Jana Pawła 
II. Mszy św. przy odwróconym 
kajaku przewodniczył ks. Paweł 
Kończyk, inicjator uroczystości. 
– Jej celem była wspólna modli-
twa, wzbudzenie refleksji i wspo-
mnień „przy kajaku”, w myśl idei 
głoszonej przez Jana Pawła II – 
umiłowania Boga przemawiają-
cego w pięknie przyrody – mówi 
ks. Kończyk. W nastrój zadumy 

i skupienia obecnych wprowadzi-
ły słowa homilii i teksty poetyckie 
opracowane przez polonistkę Gra-
żynę Wójcik. Za oprawę muzycz-
ną odpowiedzialny był nauczyciel 
fizyki Andrzej Król. Na uroczystość 
przybyli przedstawiciele władz 
powiatu opoczyńskiego i gminy 
Drzewica oraz dyrektorzy, nauczy-
cie i uczniowie miejscowych szkół. 
Wszystkim obecnym i organizato-
rom dziękowała dyrektor Monika 
Machula. � mg

Kroki pojednania
Radom. Po raz jedenasty spotka-
li się uczniowie Zespołu Szkół 
Ekonomicznych i Heinz-Nixdorf 
Realschule Büren. Ważnym punk-
tem pobytu młodych Niemców w 
Radomiu była Msza św. sprawo-
wana w kościele garnizonowym 
pod przewodnictwem ks. płk. 
Janusza Radzika. Uczniowie z Nie-
miec i Polski przejęli od byłych 
więźniów obozów koncentracyj-
nych sztandar. Opieka nad nim 
oraz nad kaplicą św. Maksymi-
liana Kolbego ma być znakiem 
pojednania budowanego między 
obu narodami. – Nie równowa-
ga sił buduje prawdziwy pokój, 
ale wspólne zaufanie – mówił w 
homilii ks. Zbigniew Niemirski. 
Wspólny projekt współpracy obu 

szkół tworzą Bożena Błaszczyk- 
-Ziętek, Renate Diekneite i Chri-
stoph Kolbe. � zn

Nasi górą
Seminarium. Zainaugurowano 
I rundę kolejnej edycji Mistrzostw 
Polski w Piłce Nożnej Seminariów 
Duchownych i Zakonnych. Pierw-
szy mecz rozegrały drużyny 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego w Radomiu i Seminarium 
Duchownego Ojców Kapucynów 
w Lublinie. Wynikiem 7 : 1 zwy-
ciężyła drużyna gospodarzy. 
W jej skład weszli reprezentan-
ci sześciu roczników. Na listę 

strzelców trzykrotnie wpisał się 
al. Wojciech Kuropieska, dwu-
krotnie dk. Daniel Glibowski 
oraz al. Wojciech Pawłowski i al. 
Krzysztof Kwiatkowski. – Dopi-
sali swoją formą i entuzjazmem 
nie tylko zawodnicy, lecz także 
kibice: księża wychowawcy, pro-
fesorowie, pracownicy świeccy 
seminarium i klerycy – powie-
dział al. Konrad Wróbel.  
� kp

Dzieło się rozrasta
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Eucharystię przy odwróconym kajaku sprawował ks. Paweł 
Kończyk
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Na seminaryjnym boisku trwała zacięta walka o niemal  
każdą piłkę
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Nowi członkowie Dzieła Biblijnego będą zachęcać do codziennej 
lektury Pisma Świętego

Byli więźniowie obozów 
koncentracyjnych 
przekazują sztandar 
młodzieży
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Kalejdoskop 
talentów i rodzinna 
atmosfera. 
Tak można 
powiedzieć o tym, 
co wydarzyło się 
w kraśnickim  
kościele  
św. Wojciecha.

J ak to zwykle bywa, zaczęło się 
od marzeń. Grupa zapaleńców 
podzieliła się nimi z probosz-

czem ks.  Jackiem Bajonem. Ten 
kupił pomysł na koncert i aktyw-
nie włączył się w jego organizację. 
– Postanowiliśmy trochę pobu-
dzić życie kulturalne naszej spo-
łeczności. Do tej pory nic takiego 
u nas się nie działo, a wiedzieliśmy, 
że tutejsi mieszkańcy noszą w so-
bie olbrzymi potencjał muzyczny 
i chcieliśmy go wykorzystać – mówi 
pomysłodawca koncertu Jarosław 
Kołodziejczyk

Koncert, a dokładnie Przegląd 
Piosenki Religijnej miał zasięg pa-
rafialny, ale zgromadził imponują-
cą liczbę 22 wykonawców, którzy 
przygotowali po  dwie piosenki 
o tematyce religijnej. W kategorii 
soliści zaprezentowali się: z Kra-
śnicy – Iza Rogulska, Aleksandra 
Więcek, Wioletta Miszczyk, Edyta 
Maślak, Natalia Rogulska, Domi-
nika Panfil, Weronika Głąbińska, 
Katarzyna Wójcik, Maria Koło-
dziejczyk z  Dąbrówki, Zuzanna 
Pacholczyk z Dęby, Ilona Konewka 

z Modrzewia oraz Faustyna Goska 
i Czesław Jakubowski z Dęborzecz-
ki. Ten ostatni zdobył serce publicz-
ności wykonaniem po  rosyjsku 
piosenki Bułata Okudżawy „Fran-
cois Willon”. W kategorii zespołów 
wystąpili: duet Emaus z Kraśnicy, 
Koło Gospodyń Wiejskich (KGW) 
z Kraśnicy oraz KGW z Modrzewia 
pod kierunkiem Edwarda Rogow-
skiego, KGW z Dęby pod kierun-
kiem Józefa Głąbińskiego i Czesława 
Koneckiego. Licznie zgromadzona 

publiczność miała także możliwość 
oklaskiwać dwa chóry szkolne: 
z Modrzewia pod kierunkiem Alek-
sandry Mlonki i z Dęby pod kierun-
kiem Jacka Słowikowskiego oraz 
scholę z Kraśnicy pod kierunkiem 
Michała Fiderka. Zaś trio sióstr 
Wójcik wystąpiło jako Mały Chór 
Wielkich Serc. Prezentacje wyko-
nawców zakończył występ chóru 
parafialnego z Kraśnicy, pod dy-
rekcją organisty Michała Fiderka, 
który czuwał również nad całością 

tego muzycznego przedsięwzięcia. 
Gościem specjalnym przeglądu był 
radomski zespół Kliper, który przy-
jechał na zaproszenie proboszcza. 
– Taki rodzaj muzyki rzadko gości 
w  świątynnych murach. Kliper 
śpiewa bowiem klasyczne szanty, 
wykonywane głównie a cappella, 
piosenki żeglarskie, ballady i pie-
śni morskie. Czterech przystojnych 
chłopaków z Klipera natychmiast 
zjednało sobie widzów i wciągnę-
ło ich we wspólne żeglarskie śpie-
wanie. Niecodzienny to  obrazek 
widzieć panie w  opoczyńskich 
wełniakach, radośnie śpiewające 
szanty. Ale nie od dziś wiadomo, 
że muzyka łączy pokolenia i nie ma 
dla niej barier kulturowych. To był 
niezapomniany, rodzinny wieczór 
– podsumowuje pomysłodawca 
przeglądu.

A że nie tylko muzyka łączy po-
kolenia, ale i stół, to panie z KGW 
w  Kraśnicy zaprosiły obecnych 
na wspólny posiłek.

Zdjęcia z imprezy można zna-
leźć na www.oaza-krasnica.blog.pl.
� kp

■ r e k la  m a ■

Przegląd Piosenki Religijnej Kraśnica 2009

Okudżawa i szanty
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Panie z KGW przyszły na koncert w opoczyńskich strojach ludowych
u góry: Pod kierunkiem Michała Fiderka wystąpiła schola  
z Kraśnicy
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Konferencja upowszechniająca wiedzę o przeszczepach

Podaruj cząstkę siebie
Przeszczepy to zderzenie 
dwóch rzeczywistości. Z jednej 
strony tragedia osób, które 
straciły kogoś bliskiego, 
z drugiej – szansa na życie  
dla innych.

W szystko zaczęło  się od  spotka-
nia w  Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym osób ze  Stowa-

rzyszenia Przeszczepionych Serc z lekarzami 
anestezjologami, którzy kwalifikują ewen-
tualnych dawców narządów. Organizatorem 
spotkania była neurolog Lucyna Wiśniewska, 
wówczas zastępca dyrektora do  spraw lecz-
nictwa. – Pomyślałam wtedy, że  z  tym te-
matem należy dotrzeć do  młodzieży. Tak 
narodził  się pomysł zorganizowania w  ra-
domskiej Resursie Obywatelskiej konferencji 
„Podaruj cząstkę siebie”. W jej przygotowanie 
zaangażowało  się Radomskie Środowisko 
Inicjatywa, Duszpasterstwo Rodzin, Fundacja 
Odpowiedzialność Obywatelska, Stowarzyszenie 
Przeszczepionych Serc z Warszawy – powiedzia-
ła doktor Wiśniewska. 

Młodzi ludzie poprzez swoje nierozważne 
zachowanie i używki niszczą swoje zdrowie, 
konkretnie chodzi o serce, płuca, wątrobę i ner-
ki. Dotyczy to też panującej mody i odsłaniania 
okolic lędźwi. – Przechłodzenie tych miejsc 
może prowadzić do  wielu groźnych chorób, 
jak np. niewydolność nerek. Według danych 
statystycznych, większe szanse są na to, że ktoś 
będzie sam potrzebował jakiegoś organu, niż 
że stanie się dawcą – wyjaśnia pani doktor.

Transplantacja
Mówiąc o transplantacji, trzeba pamiętać 

o lęku, jaki towarzyszy rodzinie osoby, u której 
stwierdzono śmierć mózgu. Mogą pojawiać się 
obawy, że może jeszcze żyje, że może jeszcze 
da się ją uratować. O przepisach i różnych dyle-
matach dotyczących przeszczepów w Polsce mó-
wili prelegenci. Jako pierwsza 
wystąpiła doc. Danuta Stry-
jecka-Rowińska z  Poltran-
splantu, która transplantolo-
gią zajmuje się od trzydziestu 
kilku lat. – To  nowa wspa-
niała metoda, która pozwala 
zastąpić chory, nieczynny 
narząd narządem zdrowym. 
Pacjent po przeszczepie może 
prowadzić normalne życie. 

Organy pobierane są tylko od dawców, którzy 
nie budzą żadnych zastrzeżeń w sensie medycz-
nym, po sprawdzeniu, czy osoba ta nie wyraziła 
niezgody na pobranie jej narządów po śmierci. 
Dawcą narządu może być również ktoś z rodzi-
ny, spokrewniony z chorym. W tym wypadku 
najczęściej dotyczy to nerek, części wątroby albo 
trzustki – mówiła pani docent. Uprzedzając py-
tania z sali, doc. Stryjecka zaznaczyła: – My, jako 
środowisko transplantacyjne, uważamy, że u nas 
w Polsce nie ma miejsca pokątny handel narząda-
mi i nie wierzę, że może być taka sytuacja. 

Niewątpliwie najtrudniejsze zadanie stało 
przed prof. Maciejem Kosieradzkim z Kliniki 
Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej Insty-
tutu Transplantologii WUM. Profesor mówił 
o tym, kiedy można pobrać przeszczep, a temat 
nierozerwalnie łączył się ze śmiercią. Zrobił 
to w mistrzowski sposób, przykuwając uwagę  
wszystkich słuchaczy. Zadziwił też swoim mło-
dym wiekiem i wysokim tytułem naukowym. 
– Rozpoznanie śmierci mózgu jest  obwaro-
wane ogromnie restrykcyjnymi warunkami. 
Wykonuje się je wieloetapowo. Chory musi być 
w śpiączce, musi być sztucznie wentylowany, 
a przyczyna śpiączki jest znana. Zwołuje się 
trzyosobową komisję śmierci mózgowej, która 
bardzo dokładnie bada chorego. Wynik badania 
musi być jednogłośny. Dopiero wtedy zaprzesta-
je się leczenia – mówił profesor. 

Szczególnie dla nas, katolików, bardzo 
istotne jest stanowisko Kościoła dotyczące do-
konywania przeszczepów. Przedsta-
wił je ks. prof. Stanisław Warzeszak 
z Wydziału Teologicznego UKSW. 
– Słyszeliśmy w Ewangelii: „Dar-
mo otrzymaliście, darmo dawaj-
cie”. Organ do  przeszczepu należy 

rozpatrywać wyłącznie w kategoriach daru. 
Wszelka komercjalizacja jest  wykluczona 
z punktu widzenia nauki Kościoła. Każde po-
branie narządów musi być w pełni usprawie-
dliwione. Oddawanie narządów po  śmierci 
jest czynem szlachetnym i godnym pochwały, 
i należy do niego zachęcać, bo jest przejawem 
wielkodusznej solidarności i miłości. Dla Kościo-
ła wiążąca jest tzw. medyczna definicja śmierci, 
a mianowicie śmierć mózgu.

Dwie daty narodzin
Trudno powiedzieć, jaki by był sens tej kon-

ferencji i na ile przekonujące byłoby to spotka-
nie, gdyby nie obecne na niej osoby, które żyją 
dzięki temu, że ktoś wyraził zgodę na pobranie 
czyjegoś serca. To członkowie Stowarzyszenia 
Przeszczepionych Serc, którzy mówiąc o swo-
im wieku, podają liczbę lat wynikającą z tego, 
co jest zapisane w metryce, i tę, którą przeżyli 
od czasu przeszczepu. Mówią o swojej chorobie, 
o wcześniejszych obawach i o tym, jak teraz mogą 
cieszyć się życiem. Najstarszy pod względem 
„obydwu dat narodzin” jest Stanisław Jerusa-
limcew. Według metryki ma lat 61, w tym lekarze 
podarowali mu lat czternaście. Żyje dzięki temu, 
że rodzice 25-letniego chłopaka, który miał wypa-
dek komunikacyjny, wyrazili zgodę na pobranie 
jego serca. – Wciąż modlę się za niego – mówi 
pan Stanisław. Bartosz Pietruszewski ma 22 lata, 
a z nowym sercem żyje od lat sześciu, studiuje. 

Wychodzący z konferencji młodzi ludzie bra-
li karteczki z napisem „OŚWIADCZENIE WOLI. 

Wyrażam zgodę na pobranie po śmierci moich 
tkanek i narządów do przeszczepiania”. 

Krystyna Piotrowska

Doktor Lucyna 
Wiśniewska 

(z prawej) 
z prelegentami 

doc. Danutą 
Stryjecką-
-Rowińską 

i prof. Maciejem 
Kosieradzkim
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Wywiad w TV Polonia
16 listopada o godzinie 20.40 TV Polonia nada 
wywiad z ks. Januszem Bachurskim, probosz-
czem parafii pw. św. Małgorzaty w Chybicach. 
Dotyczył on będzie morderstwa ks. Jana Troj-
nara z parafii Pętkowice, który zginął 14 marca 
1946 roku. 

Wykład o Farze
Radomskie Towarzystwo Naukowe i parafia pw. 
św. Jana Chrzciciela zapraszają na wykład otwar-
ty prof. dr. hab. Dariusza Kupisza pt. „Kościół 
farny św. Jana Chrzciciela centrum kultury 
duchowej Radomia w czasach staropolskich”. 
Spotkanie odbędzie się 17 listopada o godzi-
nie 10.00 w Ośrodku Kultury i Sztuki „Resursa 
Obywatelska”.

Zjazd Chórów
21 listopada w Fałkowie odbędzie się Cecy-
liański Zjazd Chórów. Organizatorzy zapraszają 
chóry, schole i wszystkich, którzy są związani 
z muzyką liturgiczną. 
Program: 
14.30 – przyjazd chórów wraz z księżmi opie-
kunami (plac kościelny); 15.00 – koncert orga-
nowy (prezentacja organów), po nim Msza św.  
Więcej na www.chor_falkow.republika.pl.

Spotkanie młodych
Parafia pw. MB Bolesnej w Radomiu (ul. Radosna 2)  
zaprasza młodzież do udziału w Europejskim 
Spotkaniu Młodych organizowanym przez braci 
z francuskiej wioski Taizé, które w tym roku 
odbędzie się od 29 grudnia do 2 stycznia 
w Poznaniu. Zapisy przyjmowane są do 21 listo-
pada. Szczegółowe informacje można uzyskać 
pod nr. telefonu 502043484 oraz na stronie www.
taize.parafiambb.pl.

Modlitwa za diecezję
Grupa modlitewna Radość i Nadzieja zaprasza 
na Mszę św. za Radom i diecezję. Eucharystia 
sprawowana będzie 22 listopada o  15.00 
w kościele garnizonowym w Radomiu (plac 
Konstytucji 3 Maja). 

Pielgrzymka 
Parafia pw. św. Jana Chrzciciela w Roku Jubi-
leuszowym Radomskiej Fary organizuje piel-
grzymkę do Ziemi Świętej. Odbędzie się ona 
od 20 do 27 lutego 2010 roku. Szczegóło-
wych informacji udzielają ks. Mariusz Turczyk 
(tel. 509607200) oraz ks. Arkadiusz Bieniek (tel. 
603755800). Z programem pielgrzymki można 
zapoznać się też na stronie www.fara.radom.pl�
� •

zapraszamy

Mieszkańcy Końskich i Starachowic na wycieczce w górach

Integracja parafian
Średnia wieku uczestników 
przekroczyła 55 lat, a program 
wycieczki dostosowany był 
do ich możliwości.

W   ramach programu aktywizacji lu-
dzi w  wieku powyżej 55. roku życia 

Urząd Marszałkowski w  Kielcach oraz pa-
rafie Chrystusa Odkupiciela w  Końskich 
i Wszystkich Świętych w Starachowicach wspól-
nie zorganizowały wycieczkę do Zakopanego. 
Uczestniczyło w niej 90 osób. 

Parafianie z Końskich wyruszyli po po-
rannej Mszy św. Po drodze dołączyła do nich 
grupa ze Starachowic i wspólnie dojechali 
do Murzasichla. – W trakcie podróży były 
modlitwy i śpiewy, ale przede wszystkim za-
wiązywały się nowe znajomości i odnawiały 
stare. Po przyjeździe do pensjonatu ks. Aleksy 
Kołsut nie miał trudności z zakwaterowaniem 
nas, ponieważ już wcześniej utworzyły się 
grupki znajomych – mówi Anna Kowalew-
ska. Po krótkim odpoczynku zwiedzili jeszcze 
cmentarz na Pęksowym Brzyzku i spacerowali 
po Krupówkach. 

Kolejnego dnia organizatorzy przygotowali 
mnóstwo atrakcji i niespodzianek. Uczestnicy 
wycieczki zwiedzali Sanktuarium Matki Bożej 
Fatimskiej na Krzeptówkach, gdzie uczestni-
czyli we  Mszy św. – Pokrzepieni duchowo 

udaliśmy się do Doliny Kościeliskiej. Tu cze-
kał przewodnik, który zapowiedział długą 
i dość męczącą wędrówkę. Uprzedził, że każdy 
w dowolnym momencie może zawrócić z tra-
sy. Ruszyliśmy ochoczo, podziwiając piękno 
doliny, wartkie strumyki, a świeże, pachnące 
i orzeźwiające powietrze dodawało sił. Nie-
którzy zaczęli odczuwać zmęczenie i małymi 
grupkami wracać. Najbardziej wytrwali doszli 
do schroniska, a po odpoczynku zadowoleni 
i dumni zeszli na dół. Wszyscy udali się do pen-
sjonatu na obiad, a po nim w Izbie Regionalnej 
w Murzasichlu oczekiwał na nas miejscowy 
gawędziarz z rodu Gąsieniców. Słuchaliśmy 
opowieści góralskich przeplatanych muzyką 
i śpiewem. Bawiliśmy się wspaniale, co chwilę 
przerywając występ śmiechem i oklaskami. 
Rozbawieni wróciliśmy do pensjonatu, gdzie 
czekała już kolejna niespodzianka – pieczenie 
kiełbasek na grillu – opowiada pani Anna.

W  drodze powrotnej zwiedzili jeszcze 
Sanktuarium Matki Bożej Królowej Podhala 
w Ludźmierzu i Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Łagiewnikach. – Drogę powrotną 
umilały nam śpiewy i opowieści. Powstała pio-
senka: „Integracja po 55. roku życia” na melodię: 
„Góry, nase góry”. Dziękujemy naszym księżom, 
a byli to ks. Wiesław Koseła, ks. Aleksy Kołsut 
i ks. Wojciech Dobczyński, za wspaniałą orga-
nizację wypoczynku i już czekamy na dalsze 
propozycje aktywizacji naszych społeczności 
parafialnych – mówi Anna Kowalewska.� md
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W Izbie Regionalnej słuchano góralskich opowieści przeplatanych muzyką i śpiewem. 
W pierwszym rzędzie drugi z lewej proboszcz koneckiej parafii Chrystusa Odkupiciela 
ks. kan. Wiesław Koseła
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Ks. Zbigniew Niemirski: 
Przychodzi Ksiądz Biskup zza 
Wisły, z sąsiedztwa. Jakie głosy 
o Kościele radomskim dochodzi-
ły do Siedlec?
Bp Henryk Tomasik: – Diecezja 
radomska i siedlecka sąsiadują ze 
sobą. To ułatwia nawiązywanie 
kontaktów. W  ostatnich tygo-
dniach bardzo ożywiły się kon-
takty księży radomskich i siedlec-
kich. Diecezja radomska kojarzyła 
się nam przede wszystkim z osobą 
ks. bp. Edwarda Materskiego. Sły-
szeliśmy o wielkim zaangażowa-
niu w sprawy katechezy. Często 
mówiło się także o jego ofiarnej 
pracy duszpasterskiej i organi-
zacyjnej. Księża siedleccy – ja 
także – często spotykaliśmy się 
z  bp. Janem Chrapkiem, abp. 
Zygmuntem Zimowskim, bp. Ste-
fanem Siczkiem oraz bp. Adamem 
Odzimkiem. Spotkania z duszpa-
sterzami radomskimi ubogacały 
obraz gorliwego duchowieństwa. 
Wielu z nas doświadczało wielkiej 
życzliwości duszpasterzy oraz 
wiernych świeckich na trasie 
pielgrzymki na Jasną Górę. Pra-
gnę za tę życzliwość serdecznie 
podziękować.

Słyszeliśmy w  Siedlcach in- 
formacje o  problemach spo-
łecznych. Rok 1976, bezrobocie, 
problemy zbrojeniówki – to 
były trudne sprawy Kościoła 
radomskiego. 

Dochodziły także inne głosy: 
informacje o  szybkiej budowie 
struktur diecezjalnych, o  bu-
dowie seminarium oraz innych 
obiektów diecezjalnych. Znane 
były takie inicjatywy duszpaster-
skie, jak apele młodzieży, gorli-
wość apostolska kapłanów, praca 
duszpasterzy młodzieży oraz roz-
wijający się wolontariat.

Często zaznacza się, że bp Henryk 
Tomasik to doświadczony dusz-
pasterz młodzieży. W  pierw-
szych słowach skierowanych do 
naszej diecezji podkreślał Ksiądz 
Biskup rolę rodziny oraz kateche-
zy. „Młodzieży potrzeba dobrych 
rodzin, dobrych wychowawców 
i  formatorów” – usłyszeliśmy. 
To tematy, które często wraca-
ją w wypowiedziach. Kiedy się 
zaczęło to zainteresowanie mło-
dymi? A może impulsem było 
już dzieciństwo i  okres szkoły 
średniej? 

– Miałem bardzo dobrych wy-
chowawców, kapłanów, gorliwych 
opiekunów ministrantów oraz 
zatroskanego o młodzież prefekta 
w liceum. To mnie z całą pewnością 
kształtowało. 

Po święceniach kapłańskich 
pracowałem w  Radoryżu Ko-
ścielnym. Na terenie parafii było 
Technikum Rolnicze. Bardzo mile 
wspominam ten czas. Po studiach 

Dobro ro dzi dobro

Bp Henryk Tomasik w kaplicy radomskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego. W tle figura św. Kazimierza,  
patrona naszej diecezji

Nowy ordynariusz. O diecezji radomskiej 
widzianej z siedleckiej perspektywy; 
o rodzinie, kapłanach, młodzieży 
i mediach z bp. Henrykiem Tomasikiem 
rozmawia ks. Zbigniew Niemirski.
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zostałem skierowany do pracy 
w duszpasterstwie akademickim. 
Ta praca uczyła mnie słuchania 
młodzieży, cierpliwości oraz wspól-
nego rozwiązywania problemów. 

Katecheza w szkole jest wielką 
szansą, chociaż trudnym zadaniem. 
Ponad 90 proc. młodzieży ma moż-
liwość kontaktu z  księdzem, ka-
techetą zakonnym lub świeckim. 
Obecność księdza w  szkole stała 
się zjawiskiem normalnym. Część 
młodzieży prawdopodobnie modli 
się tylko na katechezie. Ksiądz staje 
przed koniecznością wchodzenia 
w ramy szkoły, ale dzięki temu ma 
szansę nawiązywania kontaktu 
z nauczycielami. Wielokrotnie za-
uważano, że tam, gdzie jest gorliwy 
katecheta – świecki czy duchowny – 
tam zmienia się atmosfera szkoły.

Znamy też wszyscy drugą stro-
nę szkolnej katechezy – postawy 
i  zachowania młodzieży czasem 
trudne do przyjęcia. Chciałbym 
jednak zaznaczyć, że w młodych 
jest dużo dobra. Młodzież jest 
wrażliwa. Bywa także zagubiona, 
skrzywdzona, zraniona. Problem 
młodzieży to przede wszystkim 
problem dojrzałych przewodni-
ków. Człowieka wychowują nie 
idee; człowieka kształtują osoby. 
Szczególnie młodego człowieka. 
W wychowaniu ważny jest kon-
takt dojrzałego człowieka z mniej 

dojrzałym w  celu przekazania 
wartości i kształtowania postaw. 
Naturalnym środowiskiem wzro-
stu i rozwoju jest rodzina. Naszej 
młodzieży potrzebni są dojrzali, 
miłujący i  odpowiedzialni ro-
dzice, nauczyciele, duszpasterze 
i  katecheci. Ogromne znaczenie 
ma także model życia lansowany 
przez media. 

Na program pracy w  diecezji 
przyjdzie czas po ingresie. Wtedy 
rozpocznie się poznawanie pa-
rafii, duszpasterzy i wiernych. 
O  tym mówił Ksiądz Biskup 
w czasie konferencji prasowej 
w Radomiu. Ale z pewnością są 
także marzenia...

– Tych marzeń jest dużo. Ale 
takie jedno szczególne, by imię 
chrześcijanina było czytelne w na-
szym życiu.

W dokumentach i wypowie-
dziach Kościoła czytamy, że Ko-
ściół chlubi się swymi kapłanami. 
Ten wymiar dopełnia odkrywa-
nie tajemnicy powszechnego ka-
płaństwa Ludu Bożego. Następną 
sprawą jest rodzina. Potrzebne są 
Polsce i Kościołowi dojrzałe ro-
dziny, które dobrze wychowują 
swoje dzieci. Trzecia sprawa to 
młodzież. 

Jako tygodnik diecezjalny bę-
dziemy się starali jak najlepiej 
dokumentować pracę Księdza 
Biskupa. W czasie konferencji 
prasowej prosił Ksiądz Biskup 
dziennikarzy, by byli dokumen-
tatorami dobra. 

– Media w naszych czasach są 
potęgą. Mogą dokonać bardzo dużo 
dobrego, miejmy nadzieję, że tylko 
dobrego. Moja gorąca prośba do 
dziennikarzy jest prosta – by po-
kazywali dobro: dobro w ludziach, 
dobro w diecezji. Chciałbym, by 

d zien nika rze 
pomogli pokazy-
wać dobro, które 
jest w parafiach; 
bo dobro rodzi 
dobro. Dobro 
p r o m i e n i u j e 
i kształtuje czło-
wieka.� •

Biskupi herb
W herbie bp. Henryka Tomasika znajduje się  
starochrześcijański krzyż z wpisanym weń  
greckim imieniem Chrystusa. Pionowe ramię krzyża  
wieńczy litera „r”, wyglądająca jak zachodnioeuropejskie „p”.  
Sam krzyż swą formą, pionową i poziomą belką,  
przypomina grecką literę „ch”.
W sumie oba ramiona, pionowe i poziome,  
oraz zwieńczenie tworzą litery „Ch” i „r”  
– skrót od imienia Christos, czyli Chrystus. 
Biskupi herb dopełniają wpisane pod krzyżem  
po obu jego stronach greckie litery alfa i omega.  
W greckim alfabecie wskazują na pierwszą i ostatnią literę. 
W kluczu biblijnym wskazują na Chrystusa,  
który jest początkiem i końcem wszystkiego.

Przyjdź królestwo Twoje
Bp Edward Materski, pierwszy biskup radomski
– Zatrzymajmy się nad zawołaniem wybranym  
przez bp. Henryka – „Przyjdź królestwo Twoje”.  
Jest to prośba zaczerpnięta z Modlitwy Pańskiej.  
To modlitwa przygotowująca do przyjęcia  
tajemnicy Wcielenia.  
„Przyjdź królestwo Twoje!” – to nasza prośba  

o szczególną bliskość królestwa, które już jest obecne.  
Tę prośbę odczytujemy w świetle słów Jezusa Chrystusa 
wypowiedzianych w Kafarnaum po rozmowie z setnikiem. 
„Powiadam wam: wielu przyjdzie ze Wschodu i Zachodu, 
i zasiądą do stołu z Abrahamem, Izaakiem i Jakubem 
w królestwie niebieskim”. Królestwo niebieskie  
oznacza tu ostateczne szczęście zbawionych, do którego 
powołani są wszyscy.  
„Przyjdź królestwo Twoje!” czynimy modlitwą za wszystkich 
zmarłych. Modląc się tym wezwaniem, pamiętamy 
o błogosławieństwie wypowiedzianym przez Chrystusa 
w Kazaniu na Górze: „Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem 
do nich należy królestwo niebieskie”. Tak więc moc królestwa 
Bożego to siła ducha.  
Wołajmy w modlitewnej łączności z biskupem Henrykiem: 
„Przyjdź królestwo Twoje!”, prosząc o duchowe siły dla 
wszystkich diecezjan.

Dobro ro dzi dobro

Bp Henryk 
Tomasik prosi 
o to, byśmy 
w naszych 
dziennikarskich 
wysiłkach 
promowali 
dobro 
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F undacja Ogólnopolski Festiwal 
Kolęd i Pastorałek oraz Urząd 

Miejski i  Starostwo Powiatowe 
w Będzinie zapraszają do wzięcia 
udziału w  XVI Ogólnopolskim 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. 
Księdza Kazimierza Szwarlika. 
Festiwal przeznaczony jest  wy-
łącznie dla amatorów. Mogą wziąć 
w nim udział soliści, duety, zespoły 
wokalne, wokalno-instrumentalne 
oraz chóry w trzech kategoriach 

wieko-
wych: dziecię-
cej, młodzieżowej 
i dorosłych. 

– „Ogólnopol-
ski Festiwal Kolęd i  Pastorałek 
im. ks.  Kazimierza Szwarlika 
w  Będzinie” jest  ruchem ama-
torskim, który ma służyć przede 
wszystkim krzewieniu tradycji 
śpiewu najpiękniejszych polskich 
kolęd i pastorałek. To one tworzą 

również historię naszego na-
rodu na przestrzeni wieków 

i lat. Dlatego organizując 
konkurs, pragniemy 
kultywować te  prze-
piękne tradycje śpie-
wu kolęd i pastorałek, 

ale nade wszystko służyć 
wykonawcom, którzy w tym roku 
wystąpią w 32 ośrodkach elimina-
cyjnych w Polsce i na Ukrainie! – 
napisał do nas dyrektor Festiwalu 
ks. Piotr Pilśniak

Festiwal przebiegać będzie 
w  dwóch etapach. Najpierw 
są  eliminacje do  konkursu. 
Od 16 do 20 grudnia odbywać się 
będą w  Radomiu, a  14 grudnia 
w Starachowicach.

Finał festiwalu przew i-
dziano na  7–9 stycznia 2010  r. 

w Państwowej Szkole Muzycznej 
I  st. im. F.  Chopina w  Będzinie. 
Koncert galowy odbędzie się 10 
stycznia o 16.00 w Sanktuarium 
Polskiej Golgoty Wschodu w Bę-
dzinie. Na  stronie internetowej 
www.of kip.pl systematycznie 
zamieszczane są informacje doty-
czące konkursu.

Zgłoszenia przyjmowane będą 
do 25 listopada. Szczegółowe in-
formacje można uzyskać pod nu-
merami: tel. 32 762 28 55, 694 84 05 
09, fax 32 762 28 56, e-mail: ofkip@
ofkip.pl.

Regulamin i kartę zgłoszenia 
można otrzymać, pisząc na adres: 
Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pa-
storałek im. Księdza Kazimierza 
Szwarlika, 42-500 Będzin, skrytka 
pocztowa 49.� • 

Prośba o modlitwę

W Białej Cerkwi, mieście 
położonym w centralnej 

Ukrainie, sto kilometrów na po-
łudnie od Kijowa, liczącym 200 000 
mieszkańców, Kościół katolicki 
znajduje się w bardzo trudnej 
sytuacji. 

W 1930 roku po 114 latach 
funkcjonowania kościoła władza 
komunistyczna bezprawnie zabra-
ła naszą świątynię i zamieniła ją na 
muzeum ateizmu, potem skład mu-
zealny, salę wykładową, a obecnie, 
od 1990 roku, funkcjonuje jako sala 
koncertowa. W ciągu tych wszyst-
kich lat w różny sposób poniżano 
katolików. W 1937 roku zabito szes-
nastu parafian, którzy napisali list 
do  władz o oddanie kościoła. 

Mimo osiemnastu lat nie-
zależności Ukrainy i wielu 
zmian, jakie nastąpiły w 

tym kraju, nasza wspólnota wciąż 
nie odzyskała kościoła. Jesteśmy 
świadkami tego, jak nieustannie 
się profanuje to święte miejsce po-
przez organizowanie w kościele 
politycznych mityngów, koncer-
tów, kabaretów, zakończeń roku 
szkolnego, a także spotkań religij-
nych sekt.

W październiku w tak trudnej 
dla nas sytuacji naszą parafię na-

wiedziła figura Matki 
Bożej z Fatimy. Przy-
wieźli ją do nas 
księża pallot y ni 
z sanktuarium w 
Dowbyszu. Prze-
żyliśmy cudowne 
doś w iadc zen ie. 
Celebrowaliśmy 
Eucharystię, była 
procesja naokoło 

k o ś c i o ł a , 
modliliśmy się na różańcu.  
Wiał bardzo silny wiatr. Byliśmy 
niejako przez niego prowadzeni. 
Wszyscy dostrzegliśmy w nim 
obecność Ducha Świętego mię-
dzy nami.

Ufamy, że Maryja poruszy 
serca sprawujących władzę 
w naszym mieście, że pewne-
go dnia kościół pw. św. Jana 
Chrzciciela na nowo stanie się 

miejscem modlitwy, gdzie chrze-
ścijanie będą wielbić Jezusa Chry-
stusa. Prosimy wszystkich z wielką 
mocą o modlitwy, by Najświętsza 
Maryja wyprosiła nam tę łaskę 
dla większej chwały swojego Syna 
Jezusa.

Ks. Jarosław Pałka, proboszcz, 
ks. Krzysztof Wilk, wikariusz

Email: jarek.r.palka@gmail.com      

radom@goscniedzielny.pl
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Parafianie procesyjnie nieśli figurę wokół kościoła

Figura Matki 
Bożej Fatimskiej 

w kościele  
św. Jana 

Chrzciciela, który 
dziś pełni funkcję 

sali koncertowej

XVI Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastorałek im. ks. Kazimierza Szwarlika w Będzinie

Tylko dla amatorów
Przesłuchania 
konkursowe 
odbywają się  
w całej Polsce,  
także w naszej 
diecezji.


